N° 254. — *MANDEMENT sur l'insaisissabilité des gages des officiers de la maison du roi, des gendarmes de ses ordonnances, excepté pour dettes concernant leur nourriture, leurs chevaux et harnois (3).*

Saint-Germain-en-Laye, 20 avril 1553, après Pâques; enregistré au parlement le 4 mai. (Vol. R, f° 102. — Fontanon, II, 1148.)

HENRY, etc. Comme nous eussions esté advertis des arrests et sommations que plusieurs marchands et autres personages faisoient es mains de nostre amé et féal notaire et secrétaire, et de nostre chambre, maistre Nicolas Berthereau, trésorier de nostre maison, et autres officiers comptables, pour tirer de leurs mains les gages et estats de nos gentilshommes et officiers domestiques dont pour estre nostre cour ambulatoire et avoir autres empeschemens à l'exercice de leursdits estats, et n'avoir moyen de faire vuidier lesdits arrests, se sont ensuivis contr'eux plusieurs jugemens et condempnations de payer iceux gages en leurs propres et privez noms, encore que tels deniers ne puissent de leur nature estre ailleurs convertis et employez que pour nosdits gentilshommes et officiers, et pour leur entretenement à nosdits service : ce qui leur seroit impossible, si telle chose avoit lieu et tourneroit à nostre dommage, tant pour ne pouvoir avoir service qui nous est nécessaire de nosdits officiers, estans les deniers empeschez, que pour ne pouvoir lesdits comptables re-

(1) V. à sa date l'édit de 13 octobre 1553. Celui-ci ne contient aucune disposition nouvelle.

(2) V. la déclaration du 24 juin 1549, à sa date.

(3) V. les lois des 18 février 1791, 26 mai 1793, 12 mars 1807, 8 janvier 1811 et le Code de procédure civile, art. 595.

dre compte d'iceux dedans le temps de l'ordonnance : nous eussions par nos lettres patentes à vous adressantes, dict, déclaré, voulu et ordonné, lesdicts arrests, sommations et poursuittes estre nulles, et défendu très expressément à nosdicts officiers comptables de les bailler et délivrer à autres personnes qu'à nosdicts gentilshommes et officiers, ausquels nous les avons ordonné, si ce n'estoit de leur accord et consentement, et qu'il leur fust apparu de procurations ou quittances vallables, et lesquelles nos lettres vous eussions maudé garder et observer : ce néantmoins lesdicts marchands et autres n'ont laissé et ne laissent de faire faire lesdits arrests et poursuittes, au préjudice d'icelles.

Pour ce est-il que nous voulans lesdicts deniers qui sont par nous ordonnez, tant audit Berthereau, pour le payement desdits gentilshommes, et officiers de nostre maison, que autres officiers comptables et pareillement de nostre gendarmerie, n'estre baillés ne délivrez à autres personnes qu'à ceux qui font le service, et à qui ils sont par nous ordonnez, si ce n'est de leur accord et consentement, comme dit est :

Avons dit, déclaré, voulu et ordonné, disons, déclarons, voulons et Ordonnons par ces présentes, lesdicts arrests, sommations, procédures, et condamnations ainsi faictes contre et au préjudice de nostredite déclaration, vouloir et intention, estre nulles, et de nul effect et valeur : défendant très expressément ausdits marchands et autres, quels qu'ils soyent, de faire faire lesdits arrests et poursuittes après la publication de ces présentes, sur peine du quadruple, fors et excepté toutesfois des arrests qui se sont faits et feront quant à nostredite gendarmerie, pour raison des vivres, chevaux et harnois, selon et ensuyvant nos édicts et ordonnances sur ce faites.

Si vous mandons et à chacun de vous, etc.

---

N° 255. — *Édit qui fixe à 25 ans l'âge d'admission des maîtres des requêtes ordinaires de l'hôtel du roi, et des conseillers au parlement de Paris.*

Saint-Germain-en-Laye, avril 1555; enregistré au parlement le 13 mai. (Vol. Q, f° 225 et 368.)

N° 256. — ÉDIT de création d'un greffier des insinuations en chaque bailliage, prévôté, etc.

Saint-Germain-en-Laye, 3 mai 1553; enregistré au parlement de Paris le 4, et en celui de Bretagne le 4 octobre. (Vol. R, f° 103. — Joly, II, 1399. — Code Henri II, f° 128.)

HENRY, etc. Comme pour le soulagement de nos subjects, leur rendre la justice plus commode et abrégée, obvier aux fraudes, calomnies et mauvaise foy, et donner moyen à un chacun de vivre sans injure, et conserver ses droicts, nos prédécesseurs nous, ayons fait plusieurs édicts et ordonnances : et néanmoins ne cessent les litiges, procès, calomnies, fraudes, faulx et circonventions, tellement que la pluspart de nos subjects sont à ce moyen ruinez, consommez en frais et despens et traités de leurs estats et vacations; et souvent pour ce contraint de abandonner leurs domicilles et famille, au dommage particulier d'eux, et détrimet de nostre royaume.

Pour à quoy obvier, et après avoir entendu, que la pluspart desdictes fraudes et procès sourdent et procedent des crets contracts, hypothèques, dons, fidecommis, legs, substitutions, et autres dispositions secrètement faictes, soit par contracts, d'entre viz, testamens ou pour cause de mort, ou autres quelconques incogneuz et latitez, et que au moyen d'iceulx nos subjects différent secourir l'un l'autre, achepter et contracter les uns avec les autres, dont advient que pour n'estre l'achepter asseuré et le vendeur n'ayant souventesfois autre bien ne autre pour garantir, cesse le commerce entre nos subjects, et ne peuvent nosdicts subjects par ce moyen mutuellement secourir et aider l'un l'autre, ne soy accommoder, au moyen des hypothèques, contrats et testamens secrets, et se trouvent le plus souvent les contracteurs d'iceux par l'ignorance des substitutions, fidecommis, legs et donations contenez ausdicts testamens.